clxij. q. ¶ C. Lxij. questio est contra clericos usurarios. et dico quod clerici usurarii excommunicantur et cunctantur a clero. et sic ut peccantibus mortaliter penitentia eis imponi debet: ultra restituendum ad quam tenentur. xij. q. in. pertotum sunt. xv. capitula.

clxv. q. est contra notarios et officiales immoderate extorquentes. et dico quod penitentia quod debet imponi notariis et alijs officialibz qui per immoderata improbitatem multa extorquent: et alijs non officialibz qui rapinis calunias immissionibz et oppressiobz aliquantibus abstulerunt: ponit in. c. non sane. xij. q. v. s. quod omnia sic extorta vel ablata restituatur: nam alias penitentia agere non possunt. et oes illi quod contra ius societatis: furtis vel rapinis vel oppressiobz aliquantibus abstulerint illa etiam reddere debet illis: et ista tunc potius dicuntur reddi quod donari. et sic debet publicari quod non possunt agere pniam nisi aliena restituant statim cum potest restituere: et ita debet ei confessio dicere et cui liber penitenti. ut in. c. si res aliena. xij. q. vi.

clxvi. q. est contra epimi qui rem alienam consecrat. et dico quod quod hoc fecerit teneatur ei estimatione restituere. q. vi. c. copierimus.

clxvii. q. est an in re minima committat furtum. et dico quod in quicunque re licet minima committitur furtum sicut in re magna: et ad restitutionem tenetur furans. xij. q. vi. c. ultimo.

clxviii. q. est de penitentia imponenda coenitibz cum brutis. et dico mulier quod accesserit ad pecuniam et vult ascendi ab eo interficiens mulieres et pecuniam mortis. tex. notabilis est in. c. mulier. xv. q. i. ad videlicum quod grauis pena imponenda est coenitibz cum brutis animalibus.

clxix. q. est contra extorquentes confessores a ministris ecclesie. et dico quod qui per vim extorquent confessiones et iuramenta a ministris ecclesie excommunicantur et grauiter delinquunt. et ut grauiter peccatiibus penitentia imponi debet. xv. q. vi. c. i. t. n.

clxx. q. est contra recipientes ecclesias de manu laicorum. et dico quod illi quod episcopatus vel abbacias vel ecclesias de manu laicorum recipiunt: et laici quod illas dant pecuniam grauiter et quod pniia ipsis omnibus ut grauiter peccatiibus imponi debet: ut habeant in. c. si quis deinceps. c. viii. capitulo sequentibus. xv. q. viii. q. i. iura dicunt quod nullus audeat recipere episcopatus abbacias vel alias dignitates inferiores tali modo: et contraria facientes inter eos nec abbates non coniunguntur: nec ei tanquam episcopus vel abbatii audiencia tribuant: et debet interdicere ei ingressus ecclesie donec tale locum sic acceptus deserat. Et imperator rex dux. comes: et alii quicunque praeterea collantes istas dignitates eodem sententiis vinculati esse astricatos. Et episcopus quod usus potestatibus secularibus per ipsos ecclesiam obtinuerit deponatur: et segregent oes quod illi coiceant: et alie penitentie quod lati ponunt in dictis capitulis.

clxxi. q. est contra heredes patronorum rapientem bona ecclesie patronate. et dico quod penitentia quod imponitur heredibus patronorum quod res ecclesiasticae quae sunt patroni rapiunt vel fraudat habent in. c. filios. ea. q. q. talis. s. quod illa quod

rapiunt vel fraudulenter accipiunt cum confusione restituatur et excoicationis annue sententia sustineatur: et est canon penitentialis. xl. s. in hostien.

¶ C. Lxx. q. est contra coburentes ecclesias. Et dico quod coburens ecclesia. clxxi. q. s. xv. annis penitentia debet: et eam restituatur. xv. q. iii. c. si quis ecclesia.

¶ C. Lxxi. q. est contra vendentes sindones sacerdotum vel surantes de eccl. clxxii. q. s. s. et dico quod presbyter vel diaconus qui sindone sacerdotum vel velum sacrum vendiderit inde scariothi similis est: et qui propter cupiditate fecerit: predicti inde penam suscipiant. xv. q. iii. c. si forte: et si aliquis aliquod de ministerio sancte ecclesie furatus fuerit. vii. annis peniteat: tribus in pane et aqua. xvii. questio. iii. c. pecunia.

¶ C. Lxxi. q. est penitentia clerici furis. et dico quod clericus fur vel effractor. clxxii. q. s. vii. annis peniteat. Laicus. v. annis: et si vilis erat res vel si bis furatur reddat illam: et non in pane et aqua peniteat. si non potest reddere tribus annis peniteat in pane et aqua. xv. q. iii. c. si quis clericus.

¶ C. Lxxv. q. est contra illum qui seruum fugientem de atrio vel portico ecclesie abstrahit. Et dico quod si quis seruum suum fugientem vel quem ipse percuteatur fuerit de atrio ecclesie vel de portico quomodo libet adherentibus ecclesie per vim abstraherit publica penitentia iusto iudicio episcopipuniatur. x. q. i. questio. iii. c. si quis contumax.

¶ C. Lxxvi. q. est pniia occidentis subdiaconi. diaconi presbyteri vel epimi. clxxvi. q. s. et dico quod qui subdiaconum occiderit. cc. qui diaconum vel monachum. ccc. qui presbyteri. dc. qui epimi. c. mille solidos soluat. xvii. q. iii. c. qui subdiaconum. Jo. doctor. Solidus aureus idem est quod dupla ut in glo. instituta de pena temere litigantur ad finem: si non est aureus valet. xvii. moropetinos. ve in lib. fori legum secundum usum et valorem regni aragonie: ubi videntur ista moneta. Jacobus doctor.

¶ C. Lxxvii. q. est de penitentia occidentis clericum vel monachum. Et dico. clxxvii. q. s. co quod qui occiderit clericum aut monachum arma relinquat et deo in monasterio seruat cunctis diebus vite sue: nunquam ad seculum reuersurus. et. vii. annos publica penitentia gerat. xv. q. iii. c. qui occiderit.

¶ C. Lxxviii. q. est de eo qui per vituperium per membra dei iurat vel per creaturas. Et dico quod si quis in detestatione vel vituperio per capillum vel per caput vel ventre vel episcopatus iurauerit ut faciat francigena cuius sunt irati. Si est clericus deponitur: si laicus anatematizatur. Et si quis per creaturas iurauerit acerrime castigetur: et sic talibus ut grauiter peccatiibus penitentia imponi debet. xxij. q. i. c. si quis per capillum.

¶ C. Lxxix. q. est de pniia pro perjurio. Et dico quod pro perjurio talis penitentia est imponenda: quod debet imponi pro adulterio. pro fornicatione. pro homicidio spou: commissio et pro ceteris criminalibus viciis. lxxij. q. i. c. predicatione. et est iste. xv. canon. s. in hostien. Et ibi in dicto. c. predicandum. nocte glo. quod licet vero perjurio imponatur septenis penitentia sicut pro adulterio vel homicidio triplex: penitentia imponatur pro adulterio vel homicidio

Opere peritrio. et durior. pro homicidio q̄ pro adulterio. vt iii. c. si q̄ veris-
us. xxiiij. q. et de piuio licto et illicito et temerario vel ioco so vel simulac-
to: qd p̄tū comittit in quolibz mortale vel veniale ponit glo. in. c. tua in-
fra de iure iu. v̄di dicit glo. q̄ si iuramētū est lictū et temerarie factūvenie
do cōtra illū peccat mortalit. si autē no cōlictū et nō pōe buari sine interi-
tu salutis eternae peccat iū iurādo tñ nō peccat veniēdo cōtra iuramētū.
Et autē iuramētū est factū ex p̄posito vel volūtate tūc cōtra veniēdo pec-
cat mortaliter: si autē iurat quis iocosa lenitate vel incaute veniēdo cōtra
iuramētū venialiter peccat: et ponit hoc etiā in. s. illicium. xxij. q. iij.

clxx. pō. **C**lxix. q. est: cōtra illū qui sac̄m facit q̄ ad pacē nō redeat. et dico q̄ si
sacerdoti alijs litigas cū aliquo se obligauerit: q̄ ad pacē nullo mō redeat.
vno anno a cōione corporis et sanguinis dñi segregat reūtū suū elemosy-
nis fieribus et quāris potuerit ieiunis absoluant: et ad charitatē celeriter
venire festinet. xxiij. q. iij. c. q̄ sacramēto. et est iste. xxij. canō fīm hostiē.

clxxi. qō. **C**lxix. est cōtra illū q̄ cōpulsus sc̄iter se piurat. et dic q̄ cōpulsus a
dno sciens se periurat v̄tigis sunt piuri t dñs et miles: dñs q. p̄cepit: mil-
les q. plus dñm q̄ aliam sua dilexit. si liber est. xl. dies in pane et aq̄ peni-
teat: et septem sequētes annos: si pius eiusdē tres q̄dragesimas et legitti-
mas ferias peniteat. xxiij. q. v. q̄ cōpulsus. et est iste canō. xvij. fīm hostiē.

clxxii. qō. **C**lxix. q. est cōtra piuratē se in manu ep̄i vel in cruce cōsacrata: et dico
q̄ qui piurat se in manu ep̄i aut in cruce cōsacrata tres annos penite-
at: si vero in cruce nō cōsacrata: vnum annum peniteat.

clxxiii. qō. **C**lxix. q. est de eo qui coactus p̄ vita redimēda se piurat: et dic q̄ qui
coactus fuerit et ignoras se piurauerit: et post cognoscit. in. q̄dragesimas
peniteat. xxiij. q. i. c. n. t̄ est iste canō. xxv. fīm hostiē. si quis aut̄ coactus p̄ vi-
ta redimēda v̄l. p̄ qlibz causa vel necessitate piurat q̄ plus corp̄ q̄ aliam
dilexit. in. q̄dragesimas peniteat. alij iudicat tres annos vñū ex his in pa-
ne et aq̄. xxiij. q. v. c. si q̄s coactus: t̄ est iste canō penitētialis. xxvij. fīm hostiē.

clxxiv. q. **C**lxix. q. est p̄nia vacatiū in cathedri: et alioz q̄ se piurat et alios du-
cuit ad piuriū: et dico q̄ si aliquis se piurauerit et alios sciens in piuriū du-
cerit. xl. dies peniteat in pane et aq̄ t. vn. sequētes annos et nūn q̄ sit sine
p̄nia: et alij si cōsc̄i fuerit siliſ peniteat. xxiij. q. v. c. si quis se piurauerit.

clxxv. qō. **C**lxix. q. ē de p̄nia p̄uocat̄ aliu ad iurādū sciens p̄uocat̄ illū falsuz
iuratur. et dico q̄ pl. s. p̄ homicida peccat ille q̄ sc̄ies aliu falsuz iuratur
p̄uocat̄ eū adiurationē et ideo maior p̄nia d̄ci imponi. xxiij. q. v. ca. ille q̄
hoiem h̄ nō peccat q̄ exiguit iuramētū ab eo qm̄ nescit falsuz iurare. c. seq.

clxxvi. qō. **C**lxix. q. est de p̄nia illi q̄ aliu ad piuriādū trahit. et dic q̄ v̄sq̄ ad exi-
tu vite nō sue d̄cōicare ille q̄ alios ad piuriā trahit. ea. q. c. si q̄s cōmet. clxxvij. q. **C**lxix. q. ē p̄nia r̄ector̄ officialiū et alioz q̄ v̄tra salariā cū d̄biti ali-
qd recipiūt v̄l. rapiūt v̄l. extorquēt. et dico q̄ militē sc̄utiferit oēs rectores
et officiales q̄b̄ sūt certa salariā cōstituta si ampliū rapiūt v̄l. accipiuūt v̄l. ex-
torquēt calūnatores. et p̄cussores sūt et iōāmis suā pd̄cnaē ad restitutio-

nē teneat̄ de hoc vt granis p̄ccātes peniteat̄. xxij. q. s. c. militarē. t. c. sc̄. q̄.

Clxix. v. c. de p̄nia imponēda q̄n plures occidūt vel associat̄. Et dico clxxvij. q. co q̄ si. iij. hoies vel. v. v̄l plures cōtra vñū hoiem r̄icati fuerint et ab his
vulnerat̄ mortuū fuerit. q̄uic̄o p̄ plagā ei imposuit fīm statuta canonū
vt homicida iudicat̄. reliq̄ aut̄ qui enī impugnabāt volētes cū interficere
similis peniteat̄: qui nec auxilio enī impugnabāt nec vulnerabāt: nec cōsi-
lio nec auxilio coop̄atores fuerūt: sed tñ affuerūt extra noctā sunt ex his
d̄cōfessor instrui q̄liter p̄dictis imponat penitentia. xxij. q. viij. c. vltio.

Clxix. q. est de penitentia incendiariorū: et dico q̄ incendiarius vno clxxix. qō.
anno debet esse vltra mare vel in hyspania vel in italia: et qui hanc peni-
tentia relaxat dānum referret et anno suspenditur. xxij. q. vltima. c. pessi-
mā. et hodie isti a solo papa post denunciationē absoluūt̄. vt in. c. tua.
de seu excoi. si sunt incendariū ecclesiarum.

Clx. est de penitentia existentia cōtra pacem ecclesie. Et dico q̄ si quis cx. q̄stio.
contra pacē ecclesie fuerit: t̄ dignitatē vel singulū militie habet iudicetur
eo. si autē alius p̄latus nobilis fuerit suarū substantiarū prescriptionē
paciat̄: si alius immobilis fuerit solum verbis castigetur: sed
etiā exilio p̄petuo deputet de quo habes tex. in. c. q̄ cōtra pacē. xxij. q. i.

Clx. q. est de eo qui de manu heretici cōione accepit. Et dico q̄ per an. cx. q̄stio.
num penitere debet qui nesciens de manu heretici cōmunionē accepit.
si sciens decim annos peniteat. alij iudicant. viij. quidaꝝ humānus vt. v.
annos peniteat. tex. in. c. si quis dederit. xxij. q. i.

Clxij. q. est de permitētē hereticū missā celebrare: et dico q̄ qui p̄niū. cxij. q̄stio.
serit heretico missam celebrare in ecclēsia catolica et nescit. xl. dies peni-
teat. si pro reverentia eius: annū integrū peniteat: si autē hoc pro dāna-
tione ecclēsie et cōsuetudines romanorū p̄ficiat̄ ab ecclēsia sicut hereti-
cus nisi habeat penitentia: si habuerit. x. annis peniteat: si recessit ab ec-
clēsia catolica et in cōgregatione hereticorū persuaserit et postea peni-
tentia egerit. xij. annos peniteat hoc modo. iiij. extra ecclēsia: et. viij. inter
audientes: et duos adhuc extra cōmunionē sit: tex. est in. c. si quis dede-
rit: ea. causa t. q. iam alle. t̄ iste est canon penitētialis. xxvij. fīm hostiē.

Clxij. questio est de falsis testibus: et de testibus homicidis. Et dico cxij. q̄stio.
q̄ falsi testes et homicide a cōmunionē ecclēsia astica submouēt̄ quois:
q̄ per penitentia satisfactionem criminā cōmissa deleuerint: et sic equa-
lis penitentia debet imponi falsis testibus et homicidis. xxij. que. iiij.

Clxij. q. est de iniiciente manus in episcopū vel presbyterū et de cxij. qō.
incidente ecclēsia. Et dico q̄ mittens manus in episcopū vel presbyterū
et ecclēsiam vastans vel impugnans vel incendens omnibus bonis pre-
scribitur et semper in monasterio inclusus penitere debet. xxij. q. iij. ca
quisquis per dolum: palea est.

Clxv. qō. est de spoliante clericos ecclēsias vel peregrinos. Et dico q̄ cxv. q̄stio,

Excoicatur potens q̄ clericū pauperū vel religiosam vel ecclesiā vel pere-
grinos spoliaverit. xciij. q. iij. c. si quis de potētibus. cū tribus capitulis
sequētibus. et sicut alib⁹ tanq̄ grauiter delinqūtibus pñia imponi debet.
xcvij. q̄stio Et xciij. q̄stio est de ariolis t̄ incantatorib⁹ t̄ cursos stellarū seruatisbus
t̄ de intellectu horū verbōz t̄ de differentia inter istos. Et dico q̄ omnes
ista exercentes vel videntes: vel q̄ cōsulūt illis incantatorib⁹ vel alijs in cur-
runt anathema: t̄ qui istos tales in domo sua receperint causa exquirēdi
aliquid debet penitere quinquēnio: t̄ fīm gradus penitētia imponi: et si
quis ep̄s: aut diaconus: aut presbyter tales cōsuluerit: et in hoc fuerit de
prehensus ab honore dignitatis sue suspensus monasterij curā accipiat
t̄ ibi penitētie perpetue deditus sacrilegi scelus admissum soluat. vt ha-
bef. xxvij. q. v. c. si q̄s ariolis. et. c. q̄ diuinatione. t. c. nō licet. t̄ iste est. xliij.
canon fīm hostien. t̄ habet etiā de clericis et alijs ista exigentibus. in. c.
nō opp̄z. cū quattuor caplīs sequētibus. ca. q. Et clericus vel monachus
vel secularis diuinationes vel auguria: vel sortilegia sequēs excoicatur:
et ab ecclēsia separat. xxvij. q. v. si quis clericus: cū tribus caplīs sequētibus.
Et latius habet in extrauagāti clemētis pape. Jo. do. cuius tenor
sequit: et est tales. Super illius specula q̄pvis imeriti eius fauēti clemē-
tia q̄ primū hominē humani quidē generis prothoplasma frenis prela-
tam diuinis virtutibus adornata cōformē t̄ sumile imaginis sue fecit pro-
uocauit profugū legē dando ac demū liberauit captiuū reuinit perditū t̄
redimit venditū merito mortis sic ut cōplemur ex illa super filios homi-
num qui suo xp̄iane religiōis cultū deū intelligūt t̄ requirūt dolēter ad
uertim⁹ q̄ cū t̄ n̄fōrū turbatione viscerū cogitam⁹ q̄ plures esse solo no-
mine xp̄ianos: q̄ relicto p̄me veritatē lumine tanta erroris caligine ob-
nubilant: q̄ cū morte sedus inuit t̄ p̄cūm faciūt cū in inferno demonib⁹
nāq̄ imolati⁹ hos adorāt fabricant aut fabricari procurāt imaginis aut
vuln̄ aut speculū similia seu remi quācūq̄ alia magice ad d̄mones imbi-
alligādos ab his petunt responsa ab his recipiunt: et pro implendi pra-
uis suis desiderijs auxilijs prestolant̄ projecte sedissimā sodicē exhibēt
scrututē prout dolor h̄moi morbus pestifer nūc per mūdū solito ampli-
us calefēns successum grāuius inficit xp̄i gregē. Lūigif ex debito susce-
pti pastoralis officij ouies errantes per decūla teucamur ad cāulas xp̄i re-
ducere ac excludere de grege dñsico morbidas ne corūpant: hecedicto in
perpetuū valituro de cōsilio frātrū n̄fōrū monētū oēs t̄ singulos rena-
tos fonte baptismatis in virtute sc̄le obeditētie t̄ sub intēmratione an-
thematīs p̄cipiētes eisdē q̄ nullus ipsoū aliquid de peruersis dictis do-
gmatib⁹ docere aut addiscere audeat: vel qđ ex cr̄abilius est quomodo
libet in aliquo illis vt. Et qđ dignū est q̄ hi qui p̄ sua opera guersa sper-
nunt altissimū penitētia suis pro culpis debitis procellanū nos in offīes et
singulos quiq̄s n̄fā salubria monita t̄ mādat: t̄ facere de p̄dictis q̄c̄ p̄sum
p̄scrit excoicatiois sinas p̄mulgam⁹ quā ip̄s icūrre volum⁹ ip̄o facto.